
Гродзенсю гарадсю 
выканаучы каьйтэт

Гродненский городской 
исполнительный комитет

АДМ1Н1СТРАЦЫЯ ЛЕН1НСКАГА 
РАЁНА Г. ГРОДНА

РАШЭННЕ

г. Гродна

Об определении мест на 
территории Ленинского района 
г. Гродно, где запрещено 
купание, плавание на судах и 
иных плавучих объектах

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО 
РАЙОНА Г. ГРОДНО

РЕШЕНИЕ

г. Гродно

На основании пункта 2 статьи 29 Водного Кодекса Республики 
Беларусь, пункта 3 Правил охраны жизни людей на водах Республики 
Беларусь, утвержденных постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 18.08.2023 № 543, в целях упорядочения отдыха граждан на 
водных объектах в Ленинском районе г. Гродно, администрация 
Ленинского района г. Гродно (далее -  администрация) РЕШИЛА:

1. Определить следующие неприспособленные места на 
территории Ленинского района г. Гродно, где запрещено купание, 
плавание на судах и иных плавучих объектах:

1.1. Обводненный карьер «Грандичи» состоящий из центрального 
участка «Синька» и южного участка «Зеленка»;

1.2. Водоемы по ул. Курчатова, ул. Ученическая, ул. Меречская 
Застава, ул. Лапенковская, пересечение ул. Грандичская и ул. Мясницкая, 
ул. Грандичская (между пер. Светлым и ул. Гожской), ул. Мясницкая 
(вблизи ОАО «Гродненский мясокомбинат» по ул. Мясницкая 25), в 
микрорайоне «Зарица-5» (в районе улиц Городская, Новодворная);

1.3. Гидротехнические сооружения и устройства, пожарные 
водоемы, пруды.

2. Определить следующие неприспособленные места на 
территории Ленинского района г. Гродно, где запрещено купание:

2.1. Набережная р. Неман (ул. Рыбацкая - ул. Правонабережная).
3. Объединенному унитарному производственному предприятию 

«Гродненское городское жилищно-коммунальное хозяйство» (далее -  
ОУПП «Гродненское городское жилищно-коммунальное хозяйство») 
(Мисюля М.М.):

3.1 установить знаки безопасности и информационные стенды о 
запрете купания в неприспособленных местах в соответствии с пунктами
1,2 настоящего решения;



2

3.2 принять безотлагательные меры по ограничению доступа 
граждан к местам, не приспособленным для купания, путем установки 
ограждений, информационных аншлагов и т.д.

4. Отделу идеологический работы и по делам молодежи 
администрации в соответствии с пунктами 1, 2 настоящего решения 
организовать информирование населения о запрете купания, а также о 
предусмотренной законом ответственности за купание в 
неприспособленных местах.

5. Отделу внутренних дел администрации (Смоляков К.В.) 
совместно с Гродненской областной организацией республиканского 
государственного общественного объединения «ОСВОД» (Виноградов 
С.А.) организовать рейдовые проверки запрещенных для купания мест.

6. Признать утратившим силу решение администрации Ленинского 
района г. Гродно от 07.08.2023 № 852 «Об определении мест на 
территории Ленинского района г. Гродно, где запрещено купание, 
плавание на судах и иных плавучих объектах».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
первого заместителя главы администрации Яскевича Г.А., начальника 
отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 
администрации Островского А.В., начальника отдела внутренних дел 
администрации Смолякова К.В., генерального директора
ОУПП «Гродненское городское жилищно-коммунальное хозяйство» 
Мисюлю М.М.

Глава администрации И.М.Бобырь


